
41NO.213  行政茨城

政
治
連
盟
ニ
ュ
ー
ス

政治連盟ニュース 政治連盟ニュース政治連盟ニュース政治連盟ニュース
　厳しい経済情勢の折、下記の方より、貴重なご寄附を頂戴いたしました。
誌面をお借りし、厚く御礼申し上げます。目的に沿って大切に活用させていただきます。誠にありがとうございました。 

会　長　國井　　豊
幹事長　佐藤　信成

寄附者ご芳名（敬称略・順不同）
H26.2.28現在

市町村 会員名

1 筑西市 新　井　　　毅

2 筑西市 上　野　孝　司

3 茨城町 大　橋　廣　中

4 土浦市 岡　澤　貞　雄

5 守谷市 小野寺　貴　大

6 水戸市 小野村　正　德

7 水戸市 川　上　光　俊

8 水戸市 川　俣　欣　二

9 大洗町 國　井　　　豊

10 潮来市 久保田　一　夫

11 東海村 久　米　周　明

12 水戸市 倉　川　恭　次

13 つくば市 栗　原　とし子

14 日立市 黒　澤　　　清

15 桜川市 小　池　　　栄

16 鹿嶋市 佐　藤　信　成

17 日立市 四　釜　絹　枝

18 つくば市 瀬　尾　嘉　明

19 古河市 髙　橋　政　夫

20 水戸市 照　沼　重　輝

21 常陸太田市 古　川　正　美

22 牛久市 本　郷　勝　利

23 ひたちなか市 宮　崎　利　章

24 水戸市 安　　　四　郎

25 土浦市 谷　中　良　雄

26 古河市 和　田　光　郎



42 行政茨城  NO.213

政治連盟ニュース

政
治
連
盟
ニ
ュ
ー
ス

　日政連では、かねてより標記の件について、要望してまいりましたところ、平成26年度より行政書士制度を専任で
担当する係の設置が認められる見通しであるとのご連絡を片山さつき前総務大臣政務官より頂戴いたしましたので、取
り急ぎご連絡いたします（別紙参照）。
　本件については、片山さつき前総務大臣政務官による特段のご尽力と総務省の前向きなお取り組みがありましたこと
とをあわせてご連絡申し上げます。

以上

平成25年12月24日
日本行政書士政治連盟
会長　中西　豊　様

自由民主党環境部会長
参議院議員　片山さつき

謹啓

　寒冷の侯、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り、厚く御
礼申し上げます。本年も、日本行政書士連合会をはじめ、全国各都道府県の行政書士会ならびに
先生方には、大変お世話になりました。
さて、かねてより皆様にご説明して参りましたところの、総務省自治行政局において、行政書士制
度を専任で担当する係の設置につきまして、平成26年度の予算要求を行っておりました。このたび
内示があり、おかげさまをもちまして平成26年4月から総務省自治行政局行政課で行政書士係を設
置する運びとなりました。
　「裁判外紛争解決手続」の手続き実施者としての実績を踏まえての当事者代理権の付与や不服申
し立ての代理権付与など、行政書士制度につきましては、課題が山積しております。引き続き、皆
様方の力強いご支援を賜ります様、お願い申し上げる次第でございます。
　寒さ厳しい折、ご自愛の程お祈り申しあげます。

謹白

総務省自治行政局行政課行政書士係の設置に係るご連絡



43NO.213  行政茨城

政
治
連
盟
ニ
ュ
ー
ス

　國井会長をはじめ、副会長、各部長が茨城県議会棟に伺い、茨城県議会公明党議員団（井出義弘議員、高﨑進議
員、田村佳子議員、八島功男議員（本会顧問））へ行政書士法改正や業務改善について様々な要望活動を行いました。
要望内容は本会HPを参照して下さい。
　なお、各議員からは「これほど行政書士の業務が幅広いのかと実感した」という感想もいただき、県内各市町村で開
催している無料相談会へも大いに関心を持っていただきました。また、これらの要望事項を担当課につなぎ、実現へ
尽力していただく決意もお聞きすることができました。今後とも、茨城県公明党議員団と連携を強化していきたいと思
います。

茨城県公明党議員団への要望活動

日 時 平成26年2月20日（木）
茨城県議会棟
國井会長、副会長、各部長など全12名

場 所

参 加 者


